
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: OBRADOVIC IVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI LEMIE 

 

(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO) 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA PERSONALE 
N. 13 DEL 25/07/2025 

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL BANDO PNRR “PADIGITALE 2026” 
-  AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI COMUNI PER L’ADEGUAMENTO ALLE NUOVE SPECIFICHE 
TECNICHE DIINTEROPERABILITÀ DELLE PROPRIE COMPONENTI INFORMATICHE ENTI TERZI PER LA 
GESTIONE DELLE PRATICHE PROVENIENTI DAGLI SPORTELLI UNICI PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
(SUAP), PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDEDI PARTECIPAZIONE A VALERE SUL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 2.2. SUB-INVESTIMENTO 
2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)”. A FAVORE DELLA DITTA  SISCOM S.P.A.   
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CODICE CIG B7C73AAED2   CUP: C41F25000510006 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA PERSONALE 

 VISTO il D. Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare:  
 
l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;  
l'art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lett. d) 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici o dei 
Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 
 
VISTO l’art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti l’adozione 
di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
Tenuto conto che il medesimo D.lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo cui “a 
decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di 
gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
VISTI i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco, ed in particolare il 
decreto n. 3 del 04/02/2025 “Nomina responsabile area amministrativa ex artt 107 e 109 del decreto 
legislativo 267/2000”, con il quale il Sindaco ha individuato il responsabile del servizio competente ad 
assumere atti di gestione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: OBRADOVIC IVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che è stata inoltrata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri -Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale Dipartimento per la trasformazione digitale, istanza di partecipazione  
all'Avviso Pubblico “Misura 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure Suap & Sue,enti terzi comuni” - 
VISTO il decreto del 18/04/2025  n. prot. 1141/ 2025 del 06/05/2025 emesso dal succitato dipartimento per 
la trasformazione digitale con il quale è stato approvato l’elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso 
pubblico di cui sopra e rilevato che questo comune ha ottenuto un finanziamento pari a complessivi euro 
1.622,74; 
VISTI i termini di scadenza previsti dal bando di finanziamento di cui trattasi; 
RAVVISATA la necessità di provvedere ad affidare incarico a ditta specializzata del settore per l’attività 
oggetto del contributo concesso; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della Legge  di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 
 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv in L. n. 135/2012); 
 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

ATTESO che in data 18/07/2025 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it) 
la procedura telematica per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021, della fornitura consistente nella realizzazione del bando PNRR “PADIGITALE 2026” - Avviso 2.2.3 
Digitalizzazione delle procedure Suap & Sue – CIG B7C73AAED2 invitando a presentare la propria offerta la 
seguente ditta, l’operatore SISCOM S.P.A.   corrente in Cervere Via Adua n.ro 4, partita IVA 01778000040, 
sull’importo posto a base di gara di € 750,00 oltre iva; 

RICHIAMATA l’offerta economica presentata in data 25/07/2025 tramite la piattaforma Mepa 
(https://www.acquistinretepa.it)  dall’operatore interpellato, dal quale si evince che, per il servizio richiesto, 
è stato offerto un importo contrattuale di € 750,00 (IVA esclusa); 

VALUTATA l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 

RILEVATO CHE, nel dettaglio i servizi oggetto del presente provvedimento, come da offerta presentata 
dall’operatore economico in argomento, sono i seguenti: 

ATTESO che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli Artt. 94, 95, 96, 98, 100, 
10, 101 del D.Lgs n. 36/2023 in capo alla ditta SISCOM S.P.A.   corrente in Cervere Via Adua n.ro 4, partita IVA 
01778000040 che si sono conclusi con esito positivo; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva DURC  INAIL 49287698  scadenza 26/09/2025;  

Suap servizi Ente terzo – edilizia sequoia Attività da avviare 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: OBRADOVIC IVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACCERTATO che il Codice Unico di progetto è C41F25000510006;  
 
DATO ATTO che:  
La ditta SISCOM SPA dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 
della L. n. 136/2010 e le fatture emesse dalla società al Codice Ufficio UFUULF dovranno riportare il codice 
CIG B7C73AAED2; 
Per il presente affidamento non sussistono in capo al Responsabile Unico di Progetto (RUP) situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interesse, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del consiglio n. 20 del  03/12/2024 e 
successive modificazioni; 
VISTOil Piano Esecutivo di gestione 2025 approvato con deliberazione della giunta comunale n.55 del 
17/12/2025 e successive modificazioni; 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area per il combinato 
disposto degli artt. 107 e 109, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
ViISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
 DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 DI ACCERTARE CHE con il decreto del 18/04/2025 emesso dal dipartimento per la trasformazione 
digitale con il quale è stato approvato l’elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico in 
parola e rilevato che questo comune ha ottenuto un finanziamento pari a complessivi euro 1.622,74 
– capitolo di entrata 4090/4090/1 “CONTRIBUTO PER INTERVENTI DI DIGITALIZZAZIONE A VALERE 
SUL P.N.R.R.” – accertamento 238/2025; 

 DI AFFIDARE il servizio di realizzazione del bando PNRR - Avviso 2.2.3. “Misura 2.2.3 Digitalizzazione 
delle procedure Suap & Sue,enti terzi comuni” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla SISCOM S.P.A.   corrente in Cervere 
Via Adua n.ro 4, partita IVA 01778000040  per l’importo di euro 750,00 (IVA esclusa) e di € 915,00 
Iva inclusa. 

 DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente 
parte con fondi PNRR; 

 DI DARE ATTO, ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, che ai fini della tracciabilità dei 
pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento al CIG B7C73AAED2; 

 DI IMPEGNARE  la spesa sul capitolo del PEG 5830/5830/1 “SPESE PER DIGITALIZZAZIONE CONNESSE 
AL CONTRIBUTO P.N.R.R.” – impegno 145/2025;  

 DI DARE ATTO che l’obbligazione passiva di cui alla presente determinazione sarà giuridicamente 
perfezionata, ovvero sarà esigibile nell’anno 2025; 

 DI RILEVARE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7°, del t.u. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 DI DARE ATTO  che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. 268/2000 e s.m.i. il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: OBRADOVIC IVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line del 
comune nonché nella sezione dedicata ai sensi del decreto legislativo 33/2013. 

 DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  

 Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di permettere alla pubblica 
amministrazione di inviare ai cittadini notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi; 

 Il contratto ha per oggetto l’affidamento servizio di realizzazione del bando PNRR Pubblico “Misura 
2.2.3 Digitalizzazione delle procedure Suap & Sue, enti terzi comuni 

 Trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria ed inferiore a € 
140.000,00, si procede con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023, mediante ricorso a una Trattativa Diretta con un solo operatore economico; 

 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.  

 A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Area Amministrativa, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Bianca SEFFUSATTI 

 
 


